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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
třetí květnový týden bude opět vyplněn 
videokonferenčními jednáními k domi-
nantnímu tématu dopadu pandemie CO-
VID19 a ve stále větší míře k postupnému 
uvolňování jednotlivých opatření přijatých 
v reakci na ni. Značná pozornost je při 
tom v posledních dnech věnována oteví-
rání hranic a obnově cestovního ruchu. 
Zítra se videokonferenčně uskuteční sum-
mit zemí V4 s německou kancléřkou An-
gelou Merkelovou. Jednání, které se pů-
vodně mělo konat v Praze, se bude věno-
vat obnově evropské ekonomiky, podobě 
budoucího víceletého finančního rámce, 
otevírání hranic v EU a dalším výzvám, 
které EU v tomto roce čekají. Na jednotli-
vá opatření, která v souvislosti 
s příznivým vývojem nákazy koronavirem 
a jeho dopady na ekonomiky ČR a Ně-
mecko přijímají, se pak zaměří krátké 
bilaterální jednání českého předsedy 
vlády s německou spolkovou kancléřkou.  
Prostřednictvím videokonferencí pokračují 
také jednání Rady EU. Včera proběhla 
videokonference ministrů školství, jejímž 
tématem bylo pokračování debaty o dal-
ších otázkách spojených s pandemií CO-
VID-19 z oblasti školství. Diskuse se za-
měřila na opětovné otevírání školních 
zařízení a kontinuitu vzdělávání přede-
vším s ohledem na maturitní a přijímací 
zkoušky.  

Další tři videokonference probíhají dnes. 
Ministři financí jednají o hospodářské 
reakci na pandemii COVID19,  
o pokroku v iniciativách SURE, využití Ev-
ropského stabilizačního mechanismu, zá-
ručním fondu v rámci Evropské investiční 
banky. Dále hovoří o boji proti praní špi-
navých peněz v návaznosti na zveřejnění 
nového sdělení Komise a revizi metodolo-
gie pro identifikaci vysoce rizikových tře-
tích zemí. Na pořadu jednání je také ev-
ropský semestr.  
Ministři kultury dnes diskutují především 
o krocích v kulturní oblasti navazujících na 
očekávané rozvolňování restriktivních 
opatření a ponaučení z krize. Ve středu 
je pak na programu videokonference 
ministrů odpovědných za cestovní ruch. 
Věnovat se budou podpoře odvětví ces-
tovního ruchu postiženého krizí vyvolanou 
pandemií COVID-19 a vyjádří se také 
k balíčku iniciativ Komise k cestovnímu 
ruchu vydanému 13. května jehož součástí 
je i doporučení Komise k voucherům. 
Dále pokračují také jednání v rámci tzv. 
skupiny early openers, tedy skupiny států, 
které se s nákazou koronavirem vyrovnali 
úspěšně a relativně rychle přistupují 
k uvolňování nouzových opatření, a to 
v expertních skupinách, které se věnují 
jednotlivým tématům, jako je cestovní 
ruch, školství, data apod. Na úrovni pre-
miérů se skupina spojí opět příští týden.   

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Balíček Komise pro turismus 

Evropská komise zveřejnila 13. květ-
na balíček doporučení, které má po-
moci státům postupně zrušit cestovní 
omezení a umožnit podnikům cestov-
ního ruchu, aby se znovu otevřely po 
měsících omezení a přitom respekto-
valy nezbytná zdravotní opatření. 
Balíček sleduje postup stanovený spo-
lečným evropským plánem pro uvolňo-
vání omezujících opatření ze dne 
14. dubna. Za prostředek pro včasné 
informování a zodpovědné plánování 
a cestování považuje Komise mobilní 
aplikace pro trasování kontaktů naka-
žených a vyzdvihuje potřebu jejich vzá-
jemné interoperability. 
Členské státy by měly postupovat na 
základě těch to 3 kr i tér i í :  ( i )
epidemiologická situace, (ii) schopnost 
dodržovat omezovací opatření po celou 
cestu, včetně hraničních přechodů 

a (iii) zohlednění ekonomických a sociál-
ních aspektů. 
Státy musí dodržovat princip nediskri-
minace. Pokud se členský stát rozhodne 
povolit cestování na své území nebo do 
konkrétních regionů a oblastí na svém 
území, měl by tak učinit nediskriminač-
ním způsobem - umožnit cestování ze 
všech oblastí, regionů nebo zemí EU 
s podobnými epidemiologickými pod-
mínkami. 
Balíček obsahuje několik sdělení a do-
poručení. Tvoří ho tedy (i) Celková stra-
t e g i e  s m ě ř u j í c í  k  o ž i v e n í  
v roce 2020 a dále, (ii) Postupný a ko-
ordinovaný společný přístup k obnovení 
volného pohybu a odstranění omezení 
na vnitřních hranicích EU, (iii) Rámec pro 
podporu postupného znovuobnovení 
dopravy při současném /Pokr. na s. 2/ 
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i zaměstnanců. Tyto pokyny by měly umožnit lidem bez-
pečně pobývat v ubytovacích  zařízeních, využívat re-
staurace, bary a kavárny a chodit na pláže a využívat 
venkovní prostranství.  
Jakmile to bude možné, plánuje Komise spolu se všemi 
zainteresovanými stranami zorganizovat summit 
k turismu, jehož výsledkem by měla být tzv. Evropská 
agenda pro turismus do roku 2050, která by směřovala 
k udržitelnému, inovativnímu a odolnému evropskému 
ekosystému cestovního ruchu. /M. D. Ličková/ 

Dočasné omezení cestování do zemí EU > Komise 

Dne 8. května 2020 vydala Komise sdělení k druhému 
posouzení uplatňování dočasného omezení zbytného 
cestovaní do zemí EU v souvislosti s pandemií  
COVID-19. 

Doporučení k omezení zbytného cestování do EU+ vydala 
Komise 16. března. Doporučila v něm Evropské radě při-
jmout rychlé rozhodnutí o omezení zbytných cest ze třetích 
zemí s okamžitým účinkem na všech částech vnějších hranic 
Schengenského prostoru, a to na dobu 30 dní s možností 
prodloužení v případě potřeby.  
Zároveň definovala kategorie osob, na něž by se toto 
omezení vztahovat nemělo. Kromě státních příslušníků 
a dlouhodobých rezidentů členských zemí EU a jejich rodin-
ných příslušníků se jednalo o zdravotnické a příhraniční 
pracovníky, přepravní personál, diplomaty, cestující 
v tranzitu, apod.  

V návaznosti na toto sdělení se 17. března Evropská rada 
shodla na koordinovaném postupu na vnějších hranicích. Od 
té doby všechny členské státy (s výjimkou Irska) a státy 
přidružené k Schengenskému prostoru toto omezení uplat-
ňují. Dne 8. dubna pak přijala Komise první sdělení k po-

souzení uplatňování dočasného omezení zbytného ces-
tovaní do zemí EU, v němž na základě vyhodnocení 
aktuální pandemické situace doporučila prodloužení 
cestovního omezení o dalších 30 dnů, tedy do 
15. května 2020.   
V předkládaném sdělení Komise konstatuje, že zatímco 
některé členské státy přijímají první rozvolňovací opat-
ření, je situace v Evropě i celosvětově velmi křehká  
a riziko opětovného nárůstu přenosu viru zůstává, 
zejména pokud budou opatření zrušena příliš brzy  
a nekoordinovaně. Komise proto vyzývá členské státy, 
aby prodloužily uplatňování cestovního omezení ze 
třetích zemí o dalších 30 dnů, a to do 15. června 2020.  

Toto doporučení je rovněž v souladu s principy vytyče-
nými ve Společném evropském plánu rušení opatření 
proti šíření COVID-19 ze dne 14. dubna, v němž Komi-
se doporučila nejprve uvolnit opatření na vnitřních hra-
nicích mezi oblastmi s nízkým rizikem nákazy a až poté 
na hranici vnější.  
Členské státy toto doporučení většinově podpořily  
a omezení zbytných cest nadále uplatňují. /K. Šímová/ 

zajištění bezpečnosti cestujících a personálu, (iv) Doporuče-
ní, jehož cílem je učinit cestovní poukázky atraktivní alter-
nativou k vrácení peněz spotřebitelům a (v) kritéria pro 
bezpečné a postupné obnovení turistických aktivit a pro 
vypracování zdravotních protokolů pro pohostinská zaříze-
ní (vč. hotelů). 
Turismus celkově (přímo i nepřímo) přispívá téměř 10%  
k HDP EU. Komise stanoví společný rámec, který definuje 
kritéria pro bezpečné a postupné obnovení turistických 
aktivit a vypracování zdravotních protokolů pro hotely  
a jiné formy ubytování, s cílem chránit zdraví hostů 

Videokonference ministrů obrany > Rada 

V úterý 12. května proběhla neformální videokonferen-
ce ministrů obrany. Hlavním cílem bylo prodiskutovat 
první poznatky z pandemie COVID-19 a její důsledky 
pro bezpečnost a obranu. Za Českou republiku se vi-
deokonference účastnil ministr obrany Lubomír Metnar. 
V úvodu jednání vysoký představitel Unie pro zahraniční 
vztahy a bezpečnostní politiku Josep Borrell ministry infor-
moval o práci nově zřízené pracovní skupiny Evropské 
služby pro vnější činnost, která se zabývá výměnou infor-
mací o aktivitách ozbrojených složek jednotlivých členských 
států při pomoci civilním orgánům.  
Dále vysoký představitel ministry seznámil s aktuální situa-
cí v misích a operacích EU a vývoji bezpečnostního a ob-
ranného prostředí v kontextu nynější pandemie. Ministři 
zdůraznili význam misí a operací pro bezpečnost EU 

a potřebu dalších pokroků v obranné spolupráci, která 
bude zahrnovat vojenskou pomoc civilním složkám.  
Kvůli ekonomickým dopadům pandemie se předpoklá-
dá, že se dynamický vývoj v bezpečnostní a obranné 
politice EU utlumí. Někteří vystupující proto připomí-
nali, že navzdory situaci je třeba posílit práci na roz-
voji obranných schopností EU, a kladli důraz na strate-
gický význam silné evropské technologické a průmyslo-
vé obranné základny.  
V závěru diskuze, které se účastnili generální tajemník 
NATO Jens Stoltenberg a zástupce generálního tajem-
níka OSN pro mírové operace Jean-Pierre Lacroix, 
ministři podpořili dialog a spolupráci EU s NATO  
a OSN, a to nejen během pandemie. /L. Hadrava/ 

V rámci videokonference byla zhodnocena dosavadní 
opatření, která byla přijata. Řada z opatření je nebo 
bude v EU, resp. v České republice využita. Jedná se 
například o zavedení zelených dopravních pruhů na 
hranicích k zajištění plynulého pohybu potravin, zajištění 
sezonních pracovníků ze třetích zemí pracujících 
v zemědělství, státní podporu zemědělcům, kompenzace 
pro producenty, vyrovnání ztrát z prodejů a dodateč-
ných nákladů spojených se skladováním produkce nebo 
nižší administrativní nároky či výjimky z provádění kon-
trol. /Pokr. na s. 3/ 

V 13. května proběhla druhá ministerská videokonfe-
rence zaměřená na zemědělství a rybářství, která se 
stala platformou pro diskuzi ministrů zemědělství EU27 
včetně ministra ČR Miroslava Tomana.  
ČR skrze ministra zemědělství M. Tomana poděkovala 
chorvatskému předsednictví i Komisi za veškeré kroky, kte-
ré byly podniknuty ve snaze minimalizovat negativní do-
pady současné situace na zemědělství, rybářství, potravi-
nářství a všechny přidružené oblasti.  
 

Videokonference ministrů zemědělství a rybolovu > Rada 
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Komisi o předložení pohotovostního plánu pro víceletý 
finanční rámec do 15. června 2020. Ten by měl dočas-
ně přeorientovat rozpočet na řešení a zmírnění okamži-
tých ekonomických a sociálních dopadů pandemie koro-
naviru. Opatření nezbytná pro provádění pohotovostní-
ho plánu by měla být financována prostřednictvím roč-
ního rozpočtu v mezích stropů VFR pro rok 2020  
a ustanovení o flexibilitě VFR 2014–2020. 

Mobilní aplikace, používané v souvislosti s koronavirem 
ke sledování pohybu lidí by měly být podle usnesení EP 
v souladu s ochranou osobních údajů. Aplikace by podle 
poslanců měly být nepovinné /Pokr. na s. 4/  

Ve dnech 13. - 15. května se uskutečnilo plenárního 
zasedání Evropského parlamentu (EP).  K jeho hlav-
ním tématům patřily plán ekonomické obnovy EU, po-
hotovostní plán pro víceletý finanční rámec (VFR), mo-
bilní aplikace, vývoj léků a vakcín proti koronaviru 
a zásady právního státu v Maďarsku. 
Parlament ve svém usnesení o novém víceletém finanč-
ním rámci a plánu ekonomické obnovy EU požádal 
o rozsáhlý balíček opatření zaměřených na potřeby ob-
čanů. Nový fond pro obnovu a transformaci by měl dis-
ponovat dvěma biliony eur. Poslanci během plenárního 
zasedání přijali i usnesení, prostřednictvím kterého žádají 

Videokonference ministrů pro vnitřní trh a průmysl > Rada 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Dopady pandemie na zemědělství a příbuzné sektory 
zemědělci ponesou ještě dlouhou dobu. Ministři ocenili 
zejména to, že zemědělci i v době krize dokázali zajistit 
dostatek kvalitních a dostupných potravin.  
Současná situace jasně ukázala, klíčový význam Společ-
né zemědělské politiky. ČR se s členskými státy shodla na 
tom, že Společná zemědělská politika musí zůstat silnou 

a adekvátně financovanou politikou, aby byla schopna 
čelit výzvám, které ji v budoucnu čekají. Řada ministrů 
apelovala na zachování jednotného vnitřního trhu v této 
složité situaci. Zajištění plynulých a dostatečných dodá-
vek kvalitních potravin se stalo v době krizové situace 
naprostou prioritou, nejinak tomu bude i v budoucnu. 
/K. Talašová/ 

Dne 15. května se uskutečnila neformální videokonfe-
rence ministrů zodpovědných za agendu vnitřního trhu 
a průmyslu. ČR na jednání zastupoval místopředseda 
vlády Karel Havlíček. 
Chorvatské předsednictví připravilo pro diskusi ministrů tři 
otázky, jež se týkaly (i) role vnitřního trhu v plánu obnovy 
EU po pandemii COVID-19, (ii) posílení investic v oblasti 
zelené a digitální tranzice a (iii) průmyslové a strategické 
autonomie EU. Obnovení jednotného trhu bude jedním 
z hlavních kritérií úspěchu evropské hospodářské obnovy, 
přičemž byla také zdůrazněna důležitost ekologického 
přechodu a digitální transformace. S ohledem na tzv. 
březnový balíček Komise, jenž zahrnuje i novou průmyslo-
vou strategii EU, ministři vyzvali k přizpůsobení stávajícího 
rámce průmyslové politiky podle aktuálních potřeb ve 
světle okolností způsobených pandemií COVID-19.  

Většina členských států také kladla důraz na posílení 
průmyslové a strategické autonomie EU a s tím souvi-
sející snížení závislosti na základním zboží a klíčových 
technologiích ze třetích zemí. Někteří ministři rovněž zdů-
raznili, že toto úsilí nesmí demontovat globální hodnoto-
vé řetězce, které jsou také důležité pro oživení evropské 
ekonomiky. V této návaznosti delegace vyzvaly Komisi, 
aby vypracovala hloubkovou analýzu potřeb průmyslo-
vých ekosystémů a evropských hodnotových řetězců.  
Zástupci zemí se shodli, že evropský průmysl bude po-
třebovat značné investice, aby se zotavil. Financování 
by se mělo zaměřit převážně na ekologický přechod, 
digitální transformaci a na posílení inovací a dovedností.  
/V. Smolková/ 

 

Videokonference ministrů zahraničních věcí > Rada 

V pátek 15. května proběhla neformální videokonfe-
rence ministrů zahraničních věcí. Hlavními tématy vi-
deokonference byly pomoc EU a zemím Blízkého vý-
chodu a severní Afriky v boji proti pandemii COVID-19 
a Blízkovýchodní mírový proces. Za Českou republiku 
se videokonference účastnil ministr zahraničí Tomáš 
Petříček. 
V úvodu jednání v rámci bodu k aktuálním otázkám Vyso-
ký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku J. Borrell ocenil uskutečnění summitu lídrů člen-
ských zemí EU a západního Balkánu na začátku měsíce a 
také oznámil konání další dárcovské konference pro Sýrii, 
jež se uskuteční 30. června. Kromě toho vysoký představi-
tel ministry informoval o dárcovské videokonference vě-
nované krizi ve Venezuele související s vysídlením, která 
se uskuteční 26. května a jíž budou společně předsedat 
EU a Španělsko. V úvodu také ministři odsouhlasili pře-
dem připravené prohlášení EU 27 k situaci ve východním 
Středomoří. 
Během diskuze o dopadech pandemie nemoci COVID-19 
na region jižního sousedství a Blízkého východu ministři 
vyjadřovali především obavy ze socio-ekonomických dů-

sledků krize. Očekávaný hospodářský pokles může ještě 
více zhoršit bezpečnostní situaci v regionu, který již tak 
zužuje řada vleklých konfliktů. Ministři se proto shodli na 
potřebě posílení vztahů mezi EU a zeměmi regionu a 
nastavení spolupráce ve střednědobém i dlouhodobém 
horizontu. EU by se také měla více zaměřit na spolupráci 
s regionálními iniciativami. 
Další část jednání byla věnována Blízkovýchodnímu mí-
rovému procesu v situaci, kdy nově vznikající izraelská 
vláda avizuje plán anexe Západního břehu Jordánu. 
Mezi ministry panovala shoda, že takovýto krok 
v jakékoliv formě je nepřijatelný a v rozporu 
s mezinárodním právem. Ministři se také shodli na nut-
nosti maximalizovat diplomatický potenciál EU pozitiv-
ních vztahů s Izraelem a využít jej v zájmu budoucího 
směřování mírového procesu, jehož cílem by i nadále 
mělo být dvoustátní řešení. EU se proto nyní bude věno-
vat zejména intenzivní komunikaci s Izraelem, Spojenými 
státy dalšími mezinárodními aktéry. Zároveň ministři vy-
jádřili ochotu spolupracovat s novou vládou komplexním 
a konstruktivním způsobem, jakmile bude uvedena do 
úřadu. /L. Hadrava/ 
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Schválené rámcové pozice v 20. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Parlamentu a Rady, 
kterou se mění směrnice, pokud jde o prodloužení jejich 
transpoziční doby (vypracovalo Ministerstvo dopravy). 

Rámcová pozice k návrhu nařízení o společných pravi-
dlech pro provozování leteckých služeb ve Společen-
ství s ohledem na pandemii COVID-19 (vypracovalo Mi-
nisterstvo dopravy). 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Parlamentu a Rady, 
kterým se stanoví zvláštní a dočasná opatření s ohledem 
na rozšíření COVID-19 a týkající se platnosti některých 
osvědčení, licencí a povolení a odložení některých pra-
videlných kontrol a školení v určitých oblastech doprav-
ní legislativy (vypracovalo Ministerstvo dopravy). 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Parlamentu a Rady,  
s cílem umožnit řídícím orgánům nebo příslušným orgánům 
poskytovat flexibilitu, pokud jde o vybírání poplatků za 
přístavní infrastrukturu v souvislosti s rozšířením nákazy 
COVID-19 (vypracovalo Ministerstvo dopravy). 

Program evropských institucí, 19. až 25. května > Informace 

Videokonference ministrů financí, 19. května 

Na programu jednání je hospodářská reakce na dopa-
dy pandemie COVID-19.  

Videokonference ministrů kultury, 19. května 

Tématem druhé neformální videokonference ministrů 
kultury bude pokračování debaty o dalších otázkách 
spojených s pandemií COVID-19 z oblasti kultury.  

Videokonference ministrů pro mládež, 19. května 

Tématem bude debata o otázkách spojených s pandemií 
COVID-19 z oblasti mládeže. 
Videokonference ministrů odpovědných za cestovní 
ruch, 20. května  
Ministři budou diskutovat o podpoře odvětví cestovního 
ruchu postiženého krizí vyvolanou pandemií COVID-19.  
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Rámcová pozice ke sdělení Komise: Nový akční plán pro 
oběhové hospodářství – Čistší a konkurenceschopnější 
Evropa (vypracovalo Ministerstvo životního prostředí). 
Rámcová pozice ke sdělení Komise „Dlouhodobý akční 
plán pro lepší provádění a prosazování pravidel jed-
notného trhu“ (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise: Pokyny pro členské 
státy týkající se přímých zahraničních investic a volné-
ho pohybu kapitálu ze třetích zemí a ochrany evrop-
ských strategických aktiv před začátkem používání naří-
zení o prověřování přímých zahraničních investic 
(vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu).  
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Parlamentu a Rady 
o poskytnutí makrofinanční pomoci vybraným kandi-
dátským zemím a zemím jižního a východního part-
nerství (vypracovalo Ministerstvo financí). 

a měly by mít jasně stanovený konec platnosti, aby je 
po konci pandemie bylo možné jednoduše odinstalovat. 
Poslanci zdůraznili nutnost anonymizace a varovali před 
možným zneužitím.  
Rozprava s místopředsedou Komise pro podporu evrop-
ského způsobu života, Margaritisem Schinasem, byla 
věnována urychlení vývoje vakcíny i léků na COVID-19.  

Poslanci během rozpravy s místopředsedkyní Komise pro 
hodnoty a transparentnost, Věrou Jourovou, vyzývali k 
ochraně zásad právního státu v Maďarsku. Většina 
poslanců zdůraznila, že nouzová opatření přijatá ma-

ďarskou vládou za účelem boje proti pandemii COVID-
19 nejsou v souladu s hodnotami a pravidly EU. 

Parlament v uplynulém týdnu také udělil rozpočtové 
absolutorium za rok 2018 většině institucí a orgánů EU 
kromě Rady a Evropské rady. Poslanci přijali i opatření 
ke zmírnění dopadů krize na odvětví dopravy (zejména 
letecké, lodní a vlakové), odsouhlasili nové štítky pro 
označování pneumatik a potvrdili nová pravidla pro 
využívání vody v zemědělství umožňující zavlažování 
recyklovanou vodou. /J. Linková/ 


